
03.4.1 MKR 03-1 Jizerskohorské bučiny 

Místo krajinného rázu MKR 03-1 je vymezeno při severním okraji CHKO Jizerské hory na 

území ORP Liberec, v severozápadní části Jizerských hor. Spadá do oblasti Jizerských hor 

dle Preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Jizerské hory (Klouda, 2017). Jedná se o 

souvisle lesnatý okraj komplexu vrcholové části Jizerských hor, již sestupující do nižších 

nadmořských výšek. Dominantou území je vrchol Špičák (723,6 m n. m.) při severní hranici 

MKR. Prostor mezi Špičákem a Oldřichovským sedlem se vyznačuje bohatým výskytem 

skalních útvarů. 

Znaky jednotlivých charakteristik krajinného rázu pro vymezené MKR jsou klasifikované 

v následující tabulce. 
 

 MKR 03-1 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky 

+ pozitivní 

O neutrální 

N negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 Souvisle lesnaté území + XXX X 

2 Pramenná oblast pravostranných přítoků Jeřice (Včelí 

potok) 
+ X XX 

3 Bohatý výskyt skalních útvarů + XX XX 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 V západní části úsek obranné linie objektů lehkého 
opevnění (podúsek K1 – Mníšek)  

+ XX XX 

2 Bohatá síť lesních cest  + X X 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky 
dle projevu dle významu dle cennosti 

1 Přírodně hodnotné generelně k jihu se sklánějící území + XXX XX 

2 Přírodní dominanta Špičák + XX XX 

 

Návrh ochranných opatření: 

 Zachovat souvislý lesní pokryv jako krajinnou matrici; udržet druhovou skladbu porostů 
s vysokým podílem stanovištně odpovídajících dřevin 

 Chránit exponované poloh s vizuálním uplatněním v širším krajinném rámci (horizonty) 

 Zachovat cenné geomorfologické tvary 

 Vyloučit zástavbu bez účelu souvisejícím s ochranou přírody a krajiny 
 

 


